
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως μνημείων δύο υδρόμυλων, 
του «Μύλου του Παπά» φερόμενης ιδιοκτησίας 
του «ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΚΕΦΑΛΟΒΡΥΣΙΟΥ 
ΒΙΑΝΝΟΥ», και του «Μύλου του Χάρακα», αγνώ-
στου ιδιοκτήτη, στον οικισμό «Κεφαλοβρύσι» Δή-
μου Βιάννου Νομού Ηρακλείου.

2 Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου, το οποίο 
ανάγεται στην περίοδο προ των τελευταίων εκατό 
(100) ετών, της κρήνης της «Γαλλικής Στρατιάς της 
Ανατολής», πλησίον του οικισμού Μαυροπλαγιά, 
Τοπικής Κοινότητας Κεντρικού, Δημοτικής Ενότη-
τας Κρουσσών, Δήμου Κιλκίς, Περιφερειακής Ενό-
τητας Κιλκίς, φερόμενης ιδιοκτησίας Δήμου Κιλκίς.

3 Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου του κε-
λύφους του διώροφου κτηρίου με ισόγειο τμή-
μα, φερόμενης ιδιοκτησίας Κοντόπουλου Γεωρ-
γίου, επί των οδών Καραϊσκάκη και Τζαβέλα, ΟΤ 
34, στην Πλύτρα, Δ.Ε. Ασωπού, Δήμου Μονεμ-
βάσιας Π.Ε. Λακωνίας, χωρίς τις μεταγενέστερες 
επεμβάσεις.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 147111 (1)
Χαρακτηρισμός ως μνημείων δύο υδρόμυλων, 

του «Μύλου του Παπά» φερόμενης ιδιοκτησίας 

του «ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΚΕΦΑΛΟΒΡΥ-

ΣΙΟΥ ΒΙΑΝΝΟΥ», και του «Μύλου του Χάρακα», 

αγνώστου ιδιοκτήτη, στον οικισμό «Κεφαλοβρύ-

σι» Δήμου Βιάννου, Νομού Ηρακλείου.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ
ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ, 
ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-

νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής 
Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133),

β) του ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 
την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της ευ-
ρώπης» (Α’ 61),

γ) του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220) και ιδίως του άρθρου 6 αυτού,

δ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7) και

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) με το οποίο 
μετονομάστηκε το Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού σε Υπουργείο Πολιτισμού.

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/ 
14.10.2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λει-
τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β’ 4612).

3. Την υπ’ αρ. 606422/15.12.2023 απόφαση του Υπηρε-
σιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού « Τοπο-
θέτηση Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αναστή-
λωσης Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου 
Πολιτισμού» (ΑΔΑ: 6ΣΣΡ46ΝΚΟΤ-12Ο).

4. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/393393/30.9.2022 έγγραφο 
της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων 
Κρήτης, με συνημμένο των φάκελο του θέματος και τις 
απόψεις της για την εξέταση του θέματος από το Κεντρι-
κό Συμβούλιο Νεωτέρων Μνημείων (ΚΣΝΜ).

5. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/147111/11.4.2024 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Προστασίας και Αναστήλωσης Νεωτέ-
ρων και Σύγχρονων Μνημείων, με το οποίο διαβιβάστηκε 
ο φάκελος του θέματος στο Κεντρικό Συμβούλιο Νεωτέ-
ρων Μνημείων (ΚΣΝΜ).

6. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεωτέρων και Σύγχρονων Μνημείων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και τα λοιπά στοιχεία του φακέλου.

7. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/147111/16.4.2024 έγγραφο 
της γραμματείας του ΚΣΝΜ με το οποίο διαβιβάστηκε το 
ακριβές αντίγραφο της γνωμοδότησης και του φακέλου 
του θέματος.

8. Την κατά πλειοψηφία γνωμοδότηση του ΚΣΝΜ, 
σύμφωνα με το υπ’ αρ. 14/11.4.2024 πρακτικό, (θέμα 
6ο), αποφασίζει:

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείων, σύμφωνα με την 
περ. β της παρ. 1 και την παρ. 4 του άρθρου 6 του Κώδικα 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 257

3575



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3576 Τεύχος Δ’ 257/25.04.2024

νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν 
γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς (ν. 4858/2021), δύο 
υδρόμυλων, του «Μύλου του Παπά» συντεταγμένες κατά 
ΕΓΣΑ’87: x=6362561,86, y=387827.944) φερόμενης ιδι-
οκτησίας του «ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΚΕΦΑΛΟΒΡΥ-
ΣΙΟΥ ΒΙΑΝΝΟΥ» και του «Μύλου του Χάρακα» (συντε-
ταγμένες κατά ΕΓΣΑ’87: x=636560.801, y=3878758.546) 
αγνώστου ιδιοκτησίας, με τον εξοπλισμό τους, διότι απο-
τελούν χαρακτηριστικό δείγμα της ειδικής αυτής κατη-
γορίας κτισμάτων, σημαντικά για τη μελέτη της ειδικής 
αυτής τεχνικής προβιομηχανικού τρόπου παραγωγής και 
επεξεργασίας των αγροτικών προϊόντων και για τον λόγο 
αυτό σημαντικά για την τεκμηρίωση της κοινωνικής, οι-
κονομικής και πολιτισμικής ανάπτυξης της περιοχής στις 
αρχές του 20ού αιώνα.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Απριλίου 2024 

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΑΜΑΛΙΑ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗ

    Ι 

 Αριθμ. 61585 (2)
Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου, το οποίο 

ανάγεται στην περίοδο προ των τελευταίων εκα-

τό (100) ετών, της κρήνης της «Γαλλικής Στρατιάς 

της Ανατολής», πλησίον του οικισμού Μαυρο-

πλαγιά, Τοπικής Κοινότητας Κεντρικού, Δημοτι-

κής Ενότητας Κρουσσών, Δήμου Κιλκίς, Περιφε-

ρειακής Ενότητας Κιλκίς, φερόμενης ιδιοκτησίας 

Δήμου Κιλκίς.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ
ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ, 
ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133),

β) του ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 
την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της ευ-
ρώπης» (Α’ 61),

γ) του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220) και ιδίως του άρθρου 6 αυτού,

δ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), και

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) με το οποίο 
μετονομάστηκε το Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού σε Υπουργείο Πολιτισμού.

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/ 
14.10.2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λει-

τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β’ 4612).

3. Την υπ’ αρ. 606422/15.12.2023 απόφαση του Υπηρε-
σιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού «Τοπο-
θέτηση Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αναστή-
λωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου 
Πολιτισμού» (ΑΔΑ: 6ΣΣΡ46ΝΚΟΤ-12Ο).

4. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΚΜ/
546001/61657/4770/5.10.2020 έγγραφο της Υπηρεσί-
ας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Κεντρικής 
Μακεδονίας με συνημμένο τον φάκελο του θέματος και 
τις απόψεις της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τε-
χνικών Έργων Κεντρικής Μακεδονίας (ΥΝΜΤΕΚΜ) για 
την εξέταση του θέματος από το ΚΣΝΜ.

5. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/61585/13-2-2024 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Προστασίας και Αναστήλωσης Νεωτέ-
ρων και Σύγχρονων Μνημείων (ΔΠΑΝΣΜ) με το οποίο 
διαβιβάστηκε το θέμα στην γραμματεία του Κεντρικού 
Συμβουλίου Νεωτέρων Μνημείων (ΚΣΝΜ).

6. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και 
Αναστήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων, 
του Υπουργείου Πολιτισμού, και τα λοιπά στοιχεία του 
φακέλου.

7. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/61585/29-2-2024 έγγραφο 
της γραμματείας του ΚΣΝΜ με το οποίο διαβιβάστηκε το 
ακριβές αντίγραφο της γνωμοδότησης και του φακέλου 
του θέματος.

8. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του ΚΣΝΜ, σύμφωνα με 
το υπ’ αρ. 6/15-2-2024 Πρακτικό, (θέμα 7ο), αποφασίζει:

Τον χαρακτηρισμό ως νεώτερου μνημείου σύμφωνα 
με την περ. β της παρ. 1 και την παρ. 4 του άρθρου 6 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων 
και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς της κρήνης της 
«Γαλλικής Στρατιάς της Ανατολής» πλησίον του οικισμού 
Μαυροπλαγιά, Τοπικής Κοινότητας Κεντρικού, Δημοτικής 
Ενότητας Κρουσσών, Δήμου Κιλκίς, Περιφερειακής Ενότη-
τας Κιλκίς, φερόμενης ιδιοκτησίας Δήμου Κιλκίς, με γεωγρα-
φικές συντεταγμένες, γεωγραφικό πλάτος 41ο 10’57.20’’Β 
και γεωγραφικό μήκος 22ο 53’53.70’’Α (Χ: 41.18255556, 
Ψ: 22.89825000), καθώς αποτελεί χαρακτηριστικό δείγμα 
υπαίθριας κατασκευής υδροδότησης των αρχών του 20ου 
αιώνα, κατασκευασμένη κατά τις τρέχουσες πρακτικές της 
εποχής, με αντιστοίχως χαρακτηριστική μορφολογία, επιπλέ-
ον συνδέεται με σημαντικά ιστορικά γεγονότα της παρου-
σίας και δράσης των στρατιωτικών δυνάμεων της Αντάντ 
στην Βόρεια Ελλάδα κατά την διάρκεια του Α’ Παγκοσμίου 
Πολέμου, τέλος συνδέεται με τις τοπικές μνήμες της περιοχής 
και με την ιστορία του χωριού Μαυροπλαγιά. Κατά συνέπεια, 
πληροί τις προϋποθέσεις του παραπάνω Κώδικα, για τον χα-
ρακτηρισμό του ως μνημείο από το Υπουργείο Πολιτισμού.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Απριλίου 2024

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΑΜΑΛΙΑ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗ     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3577Τεύχος Δ’ 257/25.04.2024

 Αριθμ. 89687 (3)
Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου του κε-

λύφους του διώροφου κτηρίου με ισόγειο τμή-

μα, φερόμενης ιδιοκτησίας Κοντόπουλου Γεωρ-

γίου, επί των οδών Καραϊσκάκη και Τζαβέλα, ΟΤ 

34, στην Πλύτρα, Δ.Ε. Ασωπού, Δήμου Μονεμ-

βάσιας Π.Ε. Λακωνίας, χωρίς τις μεταγενέστερες 

επεμβάσεις.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ, 
ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133),

β) του ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 
την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της Ευ-
ρώπης» (Α’ 61),

γ) του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220) και ιδίως του άρθρου 6 αυτού,

δ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7) και

ε) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) με το οποίο 
μετονομάστηκε το Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού σε Υπουργείο Πολιτισμού.

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/
14.10.2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λει-
τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β’ 4612).

3. Την υπ’ αρ. 606422/15.12.2023 απόφαση του Υπηρε-
σιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού «Τοπο-
θέτηση Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αναστή-
λωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου 
Πολιτισμού» (ΑΔΑ: 6ΣΣΡ46ΝΚΟΤ-12Ο).

4. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/348529/16.10.2023 έγγραφο 
της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων 
Δυτικής Ελλάδος, Πελοποννήσου και Νοτίου Ιονίου με συ-
νημμένο τον φάκελο του θέματος και τις απόψεις της Υπη-
ρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Δυτικής 

Ελλάδας, Πελοποννήσου και Νοτίου Ιονίου (ΥΝΜΤΕΔΕΠΝΙ) 
για την εξέταση του θέματος από το ΚΣΝΜ.

5. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/89687/7.3.2023 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Προστασίας και Αναστήλωσης Νεωτέ-
ρων και Σύγχρονων Μνημείων (ΔΠΑΝΣΜ) με το οποίο 
διαβιβάστηκε το θέμα στην γραμματεία του Κεντρικού 
Συμβουλίου Νεωτέρων Μνημείων (ΚΣΝΜ).

6. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και 
Αναστήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων, 
του Υπουργείου Πολιτισμού, και τα λοιπά στοιχεία του 
φακέλου.

7. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/89687/27.3.2024 έγγραφο 
της γραμματείας του ΚΣΝΜ με το οποίο διαβιβάστηκε το 
ακριβές αντίγραφο της γνωμοδότησης και του φακέλου 
του θέματος.

8. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του ΚΣΝΜ σύμφωνα 
με το υπ’ αρ. 9/8.3.2024 Πρακτικό (θέμα 5ο), αποφασίζει:

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείου του κελύφους του δι-
ώροφου κτηρίου με ισόγειο τμήμα, φερόμενης ιδιοκτη-
σίας Κοντόπουλου Γεωργίου, επί των οδών Καραϊσκάκη 
και Τζαβέλα, ΟΤ 34, στην Πλύτρα, Δ.Ε. Ασωπού, Δήμου 
Μονεμβάσιας Π.Ε. Λακωνίας, χωρίς τις μεταγενέστερες 
επεμβάσεις, σύμφωνα με την περ. β) της παρ. 1 και την 
παρ. 4 του άρθρου 6 του Κώδικα νομοθεσίας για την προ-
στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς καθώς αποτελεί αξιόλογο δείγμα κτηρίου 
με χαρακτηριστική τυπολογία και μορφολογία των κτη-
ρίων της περιοχής της Πλύτρας εκ των οποίων σήμερα 
ελάχιστα διατηρούνται. Αν και έχει υποστεί μεταγενέ-
στερες παρεμβάσεις διατηρεί αξιόλογα μορφολογικά 
χαρακτηριστικά στις όψεις του και επομένως αποτελεί 
τεκμήριο της εξέλιξης της περιοχής από αρχιτεκτονική 
άποψη και κατά συνέπεια, πληροί τις προϋποθέσεις του 
παραπάνω Κώδικα, για τον χαρακτηρισμό του ως μνη-
μείο από το Υπουργείο Πολιτισμού.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Απριλίου 2024

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΑΜΑΛΙΑ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3578 Τεύχος Δ’ 257/25.04.2024

*04002572504240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-04-25T17:59:14+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




